
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 24.08.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.255/2021 

privind modificarea Anexei 1 la HCL 110/2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare pentru Clubul Sportiv Minaur Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 17 AUGUST 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

310/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.310/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 1213/28.06.2021 al CS Minaur Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 110/2021 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare pentru Clubul Sportiv Minaur; 

• Prevederile Hotărârii nr. 270/2015 privind înființarea Clubului Sportiv Minaur, instituție publică 

în subordinea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare; 

• Prevederile art.129 alin.1, alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, alin. 14 din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul Comisiei III - juridică; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea Art. 7 alin. (2) din Anexa 1 la HCL 110/2021 privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare și funcționare pentru Clubul Sportiv Minaur, care va avea 

următorul conținut:  

 

(2) „ Consiliul de Administratie este format din 7 membri, dupa cum urmeaza: 3 reprezentanți ai 

mediului sportiv, 2 reprezentanți ai mediului de afarceri, 1 reprezentant al cluburilor pentru copii și 

juniori. Directorul intra de drept în Consiliul de Administrație. Din rândul membrilor se vor alege un 

președinte și doi vicepreședinți. În cazul în care președintele se afla în imposibilitate temporara de a-

și exercita atribuțiile, pe durata stării respective atributiile vor fi exercitate de către unul din 

vicepresedinți, acesta fiind ales prin vot, pentru fiecare sedință în parte.” 

  

Art.II Se aprobă introducerea, după alin (2) al articolului 7 din Anexa 1 la HCL 110/2021 privind 

aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare pentru Clubul Sportiv Minaur, a doua noi 

alineate respectiv (2
2
) și (2

3
) care vor avea următorul conținut: 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 24.08.2021  

„(2
2
) Nominalizarea membrilor Consiliului de Administratie se va face prin Hotarare a Consiliului 

Local pe baza CV-urilor depuse în urma unui anunt privind condițiile ce trebuiesc a fi indeplinite 

pentru a obține calitatea de membru al Consiliului de Administratie al Clubului sportiv Minaur 

Baia Mare. Termenul de depunere al CV-urilor va fi de 15 zile lucratoare de la data publicarii 

anunțului. La data aprobării Hotărârii Consiliului Local privind nominalizarea noilor membrii 

selectați, înceteaza de drept mandatul vechilor membri ai Consiliului de Administrație. ”  

 

„(2
3
) Conditiile care trebuie sa fie îndeplinite pentru a obține calitatea de membru al Consiliului 

de Administrație al Cluibului Sportiv Minaur Baia Mare sunt:  
 

Pentru reprezentanții mediul de afaceri: 

- să nu fie asociat sau administrator în societăți aflate în procedură de insolvență sau faliment  
- să nu figureze cu datorii către Bugetul Local unde iși desfasoara activitatea, agentul economic 
al cărui reprezentant este 

- să aibă studii superioare finalizate cu diploma de licență 
- să prezinte cazierul judiciar 

 

Pentru reprezentantii mediul sportiv: 

- să facă dovada aportului la creșterea prestigiului Municipiului Baia Mare prin rezultatele 
sportive avute 
- să aibă studii superioare finalizate cu diploma de licență 
- să prezinte cazierul judiciar 

 

Pentru reprezentanții cluburilor pentru copii și juniori: 

- să faca dovada calitații de reprezentant al unui club sportiv pentru copii și juniori, cu activitate în 
Baia Mare de cel puţin 5 ani 
- să aibă studii superioare finalizate cu diploma de licență 
- să prezinte cazierul judiciar” 

 

Art.III  Restul prevederilor Anexei nr. 1 la HCL nr. 110/2021  rămân neschimbate. 

 

Art.IV Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Clubul Sportiv Minaur 

Baia Mare. 

 

Art. V. Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Clubul Sportiv Minaur; 

• Serviciul Resurse Umane 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

      Crăciun Ovidiu Andrei                                                     Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 24.08.2021  

 


